
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 130 
del 12/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE COPERTURE ASSICURATIVE PER RISCHI DIVERSI –  
NUMERO GARA: 7183327
APPROVAZIONE BANDO DI GARA E CAPITOLATI

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Premesso che con provvedimento dirigenziale n° 455 del 21 marzo 2018 sono state prenotate le 
somme in previsione della acquisizione delle nuove polizze assicurative per rischi diversi e più 
specificatamente: RCAuto, Kasko, Incendio e Infortuni cumulativa che andranno in scadenza il 
il 30 ottobre 2018.

Preso atto che con nota Prot.n.67066 dell'08/06/2018, questo settore ha dato incarico al broker 
assicurativo Willis Italia spa, affidatario del servizio di brokeraggio assicurativo a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, di elaborare i capitolati delle polizze di cui sopra;

Preso atto  che con nota Prot.n.86945 del 3 agosto 2018, la società Willis Italia,  così come 
richiestole,  ha fatto  pervenire  i  Capitolati  Speciali  di  polizza  per  la  RCAuto/ARD, Kasko, 
Incendio , Infortuni cumulativa che hanno costituito la base per la predisposizione della nuova 
procedura di gara ;

Rilevato che questo Settore ha predisposto il bando di gara, ai sensi della normativa dettata dal 
nuovo codice degli  appalti  (D.L.  n.50/2016),  per l'acquisizione delle nuove polizze a  mezzo di 
procedura aperta ai sensi dell'art.60 del Codice e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, 
c.4 del succitato decreto per un importo complessivo a base d'asta di €112.200,00 suddiviso in 4 
lotti come segue:

1 Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi 

Pagina 1/3



diversi (RCA/ARD)
CIG:76083511DE €70.000,00

2 Copertura  assicurativa  contro  i  danni  accidentali  ai  Veicoli 
(Kasko)
CIG: 7608361A1C € 1.200,00

3

Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e 
mobile (ALL RISK)
CIG: 7608367F0E €30.000,00

4 Copertura assicurativa infortuni del personale e altri  soggetti 
(INFORTUNI)
CIG: 760837018C €11.000,00

e per la durata di dodici mesi dalla stipula dei contratti;

Preso atto che operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto  trattasi  di  assolvimento  di  una  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  il  cui 
inadempimento  produrrebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.163,  c.2,  del  D. 
Lgs.267/2000)

Considerato che per potere pubblicizzare l'estratto del bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di €132,04, così distinti €107,00 da 
pagare in favore della Regione Siciliana Gazzetta Ufficiale  - Inserzioni, €23,54 per IVA da pagare 
all'Agenzia delle entrate e €1,50 per spese postali;

Considerato  che  occorre  provvedere  al  pagamento  del contributo  dovuto  all’A.N.A.C.  pari  ad 
€30,00;

Preso atto che le somme occorrenti  per i  pagamenti di  cui sopra sono state prenotate con D.D. 
18/2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1.  di  approvare  il  bando  di  gara  relativo  alla  procedura  aperta  per  l’ ”Acquisizione  coperture 
assicurative  per  rischi  diversi  –  Numero  gara: 7183327”  e  i  Capitolati  Speciali  di  polizza 
RCA/ARD, Kasko, Incendio/All  Risks e  Infortuni ,  parti  integranti  e sostanziali  della presente 
determinazione;

2.  di  stabilire,   che la  gara sarà esperita,  da questo settore,  mediante procedura aperta ai  sensi 
dell'art.60 del Codice e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del D.L.50/2016;

3.  di  impegnare  la  somma  di  €162,04,  già  prenotate  con  D.D.  n.455/2018,  sul  Bil.  2018, 
Cap.1345.3, Codice di bilancio 01.05-1.10.04.01.003   Prenot. 52/18  –     Scadenza 2018 – PEG 
2018 di cui €.132,04 per pubblilcità su G.U.R.S. ed €.30,00 per  versamento all'ANAC;

4.  di  provvedere al  pagamento della  somma complessiva di  €  132,04 (di  cui  €…107 quale 
corrispettivo da versare alla G.U.R.S ed € 23,54 per I.V.A da pagare all’Agenzia delle Entrate),  
oltre alle spese postali pari ad € 1,50, prelevando le somme prenotate con D.D.18/2017 sul Bil. 
2018,  Cap.1345.3, Codice di bilancio 01.05-1.10.04.01.003   Prenot. 52/18  –     Scadenza 
2018 – PEG 2018

5.di destinare la somma di € 30,00 –  prelevandola dal cap.  Bil. 2018,  Cap.1345.3, Codice di 
bilancio 01.05-1.10.04.01.003   Prenot. 52/18  –     Scadenza 2018 – PEG 2018–  al pagamento del  
contributo dovuto all’A.N.A.C., da effettuarsi entro il termine di scadenza che sarà indicato nel 
bollettino  “MAV”,  “Pagamento  mediante  avviso”  che  sarà  emesso  dall’Autorità,  secondo  le 
modalità indicate dalla stessa nell’avviso del 31/03/2010;

Pagina 2/3



6. di dare atto, che le prescrizioni contenute nel bando sono in linea con le norme e i principi 
stabiliti  dalla  disciplina  comunitaria,  nazionale  e  regionale  in  materia  di  appalti  pubblici  di 
servizi e forniture; 

7. di  autorizzare  il  settore  III,  Ufficio  di  Ragioneria,  all’emissione  del  mandato  di  pagamento 
relativo al  suindicato versamento della  somma complessiva di  € 132,04 (di cui  € 107,00 quale 
corrispettivo da versare alla G.U.R.S ed € 23,54 per I.V.A da pagare all’Agenzia delle Entrate), oltre 
alle  spese  postali  pari  ad  €  1,50,  prelevando  il  suddetto  importo   dal  Bil.  2017,   Bil.  2018, 
Cap.1345.3, Codice di bilancio 01.05-1.10.04.01.003   Prenot. 52/18  –     Scadenza 2018 – PEG 
2018,  in favore dell’economo comunale che anticipa la relativa somma;

8. di dare atto che operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto  trattasi  di  assolvimento  di  una  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  il  cui 
inadempimento  produrrebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.163,  c.2,  del  D. 
Lgs.267/2000);

9. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Parti integranti e sostanziali: Bando di gara,  Capitolati Speciali di polizze e schede per offerte 
economiche       

 

Ragusa,  17/09/2018 Delegato Funz.Dirigenziale
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

